
João Pessoa - Quarta-feira, 05 de Dezembro de 2018Nº 16.759 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº 38.858 de 04 de dezembro de 2018  

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
CÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.  

                                                                                                  
O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,         inciso III, da 
Lei nº 11.057, de 27 de dezembro de 2017, combinado com o artigo 1º, inciso III, § 2º, da Lei nº 11.190, 
de 28 de agosto de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1680/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 185.900,00 (cento e oitenta 

e cinco mil, novecentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
33.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

33.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

    

Especi icação Natureza Fonte Valor

    

13.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 

                                        ADMINISTRATIVOS 3390.39 100 100.000,00

13.392.5009.4661.0287- PROMOÇÃO DE CIRCULAÇÃO E 

                                        INTERCÂMBIO CULTURAL 3390.36 100 10.000,00

3390.39 100 75.900,00

TOTAL 185.900,00

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
31.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,                 
               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
31.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,                 
               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
18.544.5004.1162.0287- CONSTRUÇÃO DE ADUTORAS 4490.51 100 185.900,00

TOTAL 185.900,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 04  de    

dezembro de 2018; 130º da Proclamação da República. 

21.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
21.101 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
23.691.5009.2453.0287- PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DO 
                                        ARTESANATO DA PARAÍBA 3390.39 100 259.750,00

TOTAL 259.750,00

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 
conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
21.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
21.101 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
23.572.5009.2463.0287- APOIO À CASA DO ARTESÃO, AO MERCADO
                                        DE ARTESANATO E AO CENTRO MULTIUSO 
                                        DE ARTESANATO 4490.51 100 106.750,00

23.691.5009.2453.0287- PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DO 
                                        ARTESANATO DA PARAÍBA 3350.39 100 153.000,00

TOTAL 259.750,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  04 de 

dezembro de 2018; 130º da Proclamação da República. 

Decreto nº 38.859  de 04 de dezembro de 2018 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
CÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.  

   
O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,         inciso 
III, da Lei nº 11.057, de 27 de dezembro de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo SE-
PLAG/1658/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 259.750,00      (duzentos 

e cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais), para reforço de dotação orçamentária na forma 
abaixo discriminada:

Decreto nº 38.860 de 04 de dezembro de 2018

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
CÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.  

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso II, da Lei 
nº 11.057, de 27 de dezembro de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1645/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 7.380.000,00         (sete mi-

lhões, trezentos e oitenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:    
26.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL  
26.201 – DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
06.122.5046.4210.0287- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 270 7.380.000,00

TOTAL 7.380.000,00

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 
conta dos Excessos de Arrecadação das Receitas de Taxas de Registro de Veículos, e de Outras Taxas, 
do Departamento Estadual de Trânsito do Estado da Paraíba – DETRAN, de acordo com o artigo 43, § 
1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação a seguir:
Especifi cação Fonte Valor
EXCESSO DA RECEITA DE TAXAS DE REGISTRO DE VEÍCULOS 270 2.629.453,00

EXCESSO DA RECEITA DE OUTRAS TAXAS 270 4.750.547,00

TOTAL 7.380.000,00



João Pessoa - Quarta-feira, 05 de Dezembro de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 04 de    

dezembro  de 2018; 130º da Proclamação da República. 

Decreto nº  38.861 de  04  de  dezembro de 2018 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
CÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.  

                                                              
O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 11.057, de 27 de dezembro de 2017, combinado com o artigo 1º, inciso III, § 2º, inciso II, da Lei 
nº 11.190, de 28 de agosto de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1645/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 8.652.000,00 (oito milhões, 

seiscentos e cinquenta e dois mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo dis-
criminadas:   
26.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL  
26.201 – DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
06.122.5046.4210.0287- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 270 6.000.000,00

06.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                       ADMINISTRATIVOS 3390.39 270 2.652.000,00

TOTAL 8.652.000,00

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
26.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL  
26.201 – DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
06.122.5005.1144.0287- CONSTRUÇÃO DE IMÓVEIS 4490.51 270 300.000,00

06.122.5005.1169.0287- AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4490.61 270 7.000,00

06.122.5046.4194.0287- CONSERVAÇÃO, REFORMA E  
                                        ADAPTAÇÃO DE IMÓVEIS 3390.36 270 40.000,00

3390.39 270 40.000,00
4490.52 270 10.000,00

06.122.5046.4199.0287- ALUGUEL DE IMÓVEIS 3390.36 270 270.000,00

06.122.5046.4205.0287- ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 
                                        FROTA DE VEÍCULOS 3390.39 270 360.000,00

06.122.5046.4209.0287- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.30 270 150.000,00

06.122.5046.4211.0287- SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS 3390.39 270 50.000,00

06.122.5046.4213.0287- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490.52 270 50.000,00

06.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 3390.14 270 150.000,00

3390.33 270 200.000,00
3390.35 270 30.000,00
3390.36 270 700.000,00
3390.47 270 80.000,00
3391.39 270 200.000,00
4490.52 270 200.000,00

06.122.5046.4221.0287- VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E 
                                        AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3390.39 270 1.650.000,00

06.125.5005.2161.0287- CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 
                                        SINALIZAÇÃO PARA O TRÂNSITO 3390.30 270 35.000,00

3390.36 270 35.000,00
3390.39 270 35.000,00
4490.52 270 35.000,00

06.125.5005.2994.0287- FISCALIZAÇÃO NO TRÂNSITO 3391.39 270 17.000,00
4490.52 270 35.000,00

26.201 – DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA

    

Especi icação Natureza Fonte Valor

    

06.126.5046.4219.0287- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 270 17.000,00

3390.36 270 17.000,00

3390.39 270 3.035.000,00

4490.52 270 200.000,00

06.128.5005.2160.0287- CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

                                        DO DETRAN 3390.36 270 17.000,00

3390.39 270 17.000,00

06.131.5001.4842.0287- COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL NO 

                                        ÂMBITO DA SEGURANÇA NO TRÂNSITO 3390.39 270 70.000,00

06.302.5046.4222.0287- ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA 3390.39 270 10.000,00

06.367.5005.2415.0287- CAMPANHAS EDUCATIVAS 3390.39 270 210.000,00

06.367.5005.4674.0287- HABILITAÇÃO CIDADÃ 3390.30 270 140.000,00

3390.32 270 140.000,00

28.846.0000.0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4490.92 270 100.000,00

TOTAL 8.652.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 04  de    

dezembro de 2018; 130º da Proclamação da República. 

Decreto nº  38.862  de   04  de  dezembro  de 2018 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
CÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.  

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,         inciso II, da Lei 
nº 11.057, de 27 de dezembro de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1659/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cin-

quenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:



João Pessoa - Quarta-feira, 05 de Dezembro de 2018Diário Ofi cial 3

05.000 – JUSTIÇA COMUM

05.101 – JUSTIÇA COMUM

    

Especi icação Natureza Fonte Valor

    

02.061.5244.4961.0287- CAPACITAÇÃO DE JUÍZES, SERVIDORES E 

                                        CANDIDATOS À MAGISTRATURA DO 2º GRAU 3390.36 290 125.000,00

3390.47 290 25.000,00

TOTAL 150.000,00

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita de Outras Receitas Diversas, do Tribunal de Justiça do 
Estado da Paraíba, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  04     

de  dezembro  de 2018; 130º da Proclamação da República. 

Decreto nº  38.863 de 04 de dezembro de 2018

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
CÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.  

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso II, da Lei 
nº 11.057, de 27 de dezembro de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1685/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 534.559,00      (quinhentos 

e trinta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e nove reais), para reforço de dotações orçamentárias na 
forma abaixo discriminadas:
31.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,   
               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
31.201 – DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
26.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                       ADMINISTRATIVOS 3390.37 102 400.000,00

26.782.5004.4410.0287- RESTAURAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO, 
                                       MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO 
                                       DE RODOVIAS 4490.14 102 35.559,00

26.782.5004.4603.0287- AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, 
                                                          EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS 4490.30 102 99.000,00

TOTAL 534.559,00

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita da Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FE-PE-
TROBRAS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 04      

de    dezembro  de 2018; 130º da Proclamação da República. 

27.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

27.101 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

Especi icação Natureza Fonte Valor

    

08.244.5010.4441.0287- MANUTENÇÃO DOS CENTROS SOCIAIS 

                                        URBANOS – CSU 3390.39 179 21.903,87

08.306.5008.4268.0287- DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTOS PARA        

                                        FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE INSEGURANÇA

                                        ALIMENTAR E NUTRICIONAL 3390.39 179 20.000,00

08.306.5008.4830.0287- PRÓ-PRODUTOR 3390.48 179 189.867,36

08.334.5002.4575.0287- FOMENTO A ECONOMIA SOLIDÁRIA 3390.39 179 329.945,00

4490.52 179 18.400,00

11.334.5002.2836.0287- INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3390.39 179 130.000,00

14.422.5008.4544.0287- PROMOÇÃO DO ACESSO A SERVIÇOS

                                        PÚBLICOS - CASAS DA CIDADANIA 3390.30 179 15.000,00

4490.52 179 10.123,00

TOTAL DO ÓRGÃO 735.239,23

27.902 – FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Especi icação Natureza Fonte Valor

    

08.243.5008.2847.0287- IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

                                        PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA  

                                        COMPLEXIDADE 3350.39 179 30.000,00

08.244.5008.4694.0287- VIGILÂNCIA SOCIAL E APRIMORAMENTO 

                                        DA GESTÃO 4441.41 179 23.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO 53.000,00

TOTAL GERAL 788.239,23

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

27.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

27.101 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

Especi icação Natureza Fonte Valor

    

08.244.5010.4441.0287- MANUTENÇÃO DOS CENTROS SOCIAIS 

                                        URBANOS - CSU 4490.52 179 21.903,87

08.306.5008.2594.0287- LEITE DA PARAÍBA 3390.32 179 294.360,19

08.306.5008.4268.0287- DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTOS PARA        

                                        FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE INSEGURANÇA

                                        ALIMENTAR E NUTRICIONAL 3390.30 179 127.776,10

4490.52 179 130.000,00

08.334.5002.4575.0287- FOMENTO A ECONOMIA SOLIDÁRIA 3390.30 179 25.217,00

11.334.5002.2836.0287- INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3390.30 179 58.309,07

4490.52 179 97.550,00

14.422.5008.4544.0287- PROMOÇÃO DO ACESSO A SERVIÇOS

                                        PÚBLICOS - CASAS DA CIDADANIA 4490.51 179 10.123,00

TOTAL DO ÓRGÃO 765.239,23

27.902 – FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
08.244.5008.4694.0287- VIGILÂNCIA SOCIAL E APRIMORAMENTO 
                                        DA GESTÃO 3341.41 179 23.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO 23.000,00
TOTAL GERAL 788.239,23

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 04      

de   dezembro de 2018; 130º da Proclamação da República. de Estado das Finanças

Decreto nº   38.864  de   04  de  dezembro de 2018

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
CÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.    

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,         inciso III, da 
Lei nº 11.057, de 27 de dezembro de 2017, combinado com o artigo 1º, incisos III e IV,   § 2º, inciso II, da 
Lei nº 11.190, de 28 de agosto de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1638/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 788.239,23     (setecentos 

e oitenta e oito mil, duzentos e trinta e nove reais, vinte e três centavos), para reforço de dotações orça-
mentárias na forma abaixo discriminadas:



João Pessoa - Quarta-feira, 05 de Dezembro de 2018 Diário Ofi cial4

RESENHA Nº 745/2018/DEREH/GS/SEAD                            EXPEDIENTE DO DIA: 29/11/ 2018                                                           

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MAT. PARECER DESPACHO

18.025.755-2 ADAILTON ALVES DE OLIVEIRA 518.994-2 1860/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.016.507-1 ADIELSON PEREIRA DE ARAUJO 519.297-8 1220/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.005.337-0 ALYSSANDRA DA FONSECA BARROS 163.031-8 2003/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.002.082-0 ANTONIO CAVALCANTE DA SILVA 517.454-6 1075/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.022.645-2 BRUNO LUIZ FERREIRA DE LIMA 153.520-0 1825/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.029.166-1 CECILIA IELPO DO AMARAL 180.214-3 1892/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.027.794-4 CLENICE COLAÇO ARAUJO 082.197-7 1778/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.025.031-1 ELIONALDO BARBOSA DA SILVA 514.344-6 1396/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.029.961-1 GERALDA FONSECA DA SILVA 134.166-9 1891/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.030.406-2 HAILTON EMILIANO DE LIMA 177.255-4 1905/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.026.740-0 JACKSON PEREIRA DE OLIVEIRA 516.400-1 1940/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.025.103-1 JOSE ROBERTO DA SILVA 514.440-0 1978/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.031.913-2 LUISA NASCIMENTO CORREIA LIMA 181.820-1 2021/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.028.079-1 MARCOS ANTONIO COSTA DO NASCIMENTO 516.531-8 1995/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.025.423-5 MARCOS DE OLIVEIRA LINS 514.852-9 1917/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.027.393-1 MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VASCONCELOS 115.271-8 1800/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.033.525-1 MARIA DE FATIMA PIMENTEL 081.130-1 1992/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.032.866-2 MARIA DO SOCORRO CELESTINO DE ALMEIDA 141.176-4 1994/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.025.484-7 MARIO FELIX DA COSTA 514.513-9 1963/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.028.132-1 MARIO JOSE DO NASCIMENTO 080.618-8 1831/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.018.676-1 MILTON MARQUES DA SILVA 516.039-1 1874/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.025.857-5 NELSON LUIZ MALAQUIAS DA SILVA 515.550-9 1936/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.026.824-4 PEDRO ARCELINO DA SILVA 088.786-2 1795/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.027.117-2 RODOLFO EMANUEL LIMA SERRANO 161.212-3 1787/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.027.241-1 TERESA CRISTINA DE ALBUQUERQUE MELO 095.584-1 1834/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.028.688-9 VALMIR DA SILVA SOARES 168.000-5 1985/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.023.857-4 WELLINGTON BATISTA DO NASCIMENTO 518.408-8 1944/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 746/2018/DEREH/GS/SEAD                             EXPEDIENTE DO DIA: 29/11/ 2018                                                            

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MAT. PARECER DESPACHO

18.028.709-5 BRUNO PEREIRA DE SANTANA 161.890-3 1908/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO PARCIAL

18.032.838-7 ELIETE HENRIQUE DA COSTA 062.541-8 2000/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO PARCIAL

18.027.721-9 FABIOLA SERRANO DE MEDEIROS 148.643-8 1794/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO PARCIAL

18.029.668-0 FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA 164.732-6 1844/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO PARCIAL

18.024.734-4 GIRLANDO ANDRE DE FIGUEIREDO 174.356-2 1470/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO PARCIAL

18.023.497-8 JAIR CARNEIRO DE BARROS 512.869-2 1342/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO PARCIAL

18.022.701-7 JOÃO CARLOS COUTINHO DE OLIVEIRA 514.559-7 1673/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO PARCIAL

18.027.607-7 LAYS DA SILVA AMARO 170.753-1 1790/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO PARCIAL

18.028.861-0 LIDIA KATIANE ALENCAR SARMENTO 161.955-1 1889/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO PARCIAL

18.026.516-4 MARYLAND LUNA DA SILVA 089.166-5 1591/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO PARCIAL

18.029.172-6 RONOALDO CIRILO 153.179-4 1980/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO PARCIAL

RESENHA Nº 748/2018/DEREH/GS/SEAD                             EXPEDIENTE DO DIA: 29/11/ 2018                                                           

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MAT. PARECER DESPACHO

18.029.130-1 BIANCA EMANNUELLE DA SILVA LIMA 176.042-4 1979/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.026.569-5 BRASILINO JOSE DA SILVA NETO 515.224-1 1925/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.025.856-7 CARLOS TARCISIO DA SILVA 512.867-6 1962/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.030.338-4 DENIZE RODRIGUES DE FRANÇA 177.735-1 1919/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.008.238-8 EULAJOSE DIAS DE ARAUJO JUNIOR 519.067-3 1419/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.018.974-3 HORACIO JOÃO DA SILVA 517.483-0 1567/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.015.639-0 JOÃO JANUARIO DE ALBUQUERQUE NETO 515.463-4 1038/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.052.042-3 JOSE DA SILVA IRMÃO 518.674-9 1554/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.026.928-3 JOSE MARIO FRAZÃO DE LIMA 129.220-0 1773/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.024.575-9 JOSE RICARDO RODRIGUES DE LIMA 517.097-4 1565/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.032.837-9 JOSE SILVA CAVALCANTE 515.252-6 1986/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.022.413-1 JOSEMAR BATISTA DA SILVA 515.425-1 1875/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.028.515-7 JOSEVALDO COSTA DOS ANJOS 513.778-1 1998/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.024.568-6 JUAREZ QUIRINO PEREIRA 514.305-5 1878/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.028.289-1 KATIA REJANE BARROS CAVALCANTI 149.338-8 1786/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.024.440-0 LUIZ ANTONIO MORAIS 512.097-7 1886/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.052.078-4 MARCELO OLIVEIRA DO ORIENTE 516.305-6 1566/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.052.417-8 MARIA CONSUELHO RODRIGUES DE MELO TORREÃO 091.111-9 1791/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.028.915-2 MARIA DE FATIMA DA SILVA 129.398-2 1927/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.052.442-9 MARIA LUCIETE GOMES SOUSA 150.281-6 1920/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.015.774-4 OTAVIO JOSE DE MELO FERREIRA 520.616-2 1197/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.027.118-1 RODOLFO EMANUEL LIMA SERRANO 161.212-3 1788/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.032.766-6 ROSEANE DO NASCIMENTO REGIS 162.586-1 1993/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.022.946-0 SILVIO MONTEIRO DA SILVA 518.687-1 1742/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.022.974-5 VALDEREZ GALDINO DA SILVA 514.297-1 1924/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO
18.023.462-5 WALFRIDO JOSE JUNIOR 515.841-9 1757/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

PORTARIA Nº 703/2018/SEAD.                                                João Pessoa, 04 de dezembro de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 89, § 1º, inciso IV, da Constituição do Estado,

R E S O L V E: 
Art. 1º  Facultar os expedientes dos dias 24 e 31 de dezembro de 2018, nas repartições 

estaduais da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, em virtude das festividades de Natal 
e Ano Novo, devendo ser preservado o funcionamento dos serviços essenciais;

Art. 2º Determinar que os veículos ofi ciais, inclusive os de representação da Admi-
nistração Direta e Indireta do Poder Executivo, sejam recolhidos às suas repartições de origem ou ao 
Centro Administrativo, após os términos dos expedientes dos dias 21 e 28 de dezembro de 2018 e libe-
rados uma hora antes do início do expediente dos dias 26/12/2018 e 02/01/2019, e ainda, que qualquer 
liberação excepcional seja precedida de autorização do Gabinete Militar do Governador, excetuando-se 
ambulâncias, veículos de fi scalização da Secretaria de Estado da Receita, da Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária, da Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social, das Polícias Civil 
e Militar e do Gabinete Militar ou que estejam a serviço deste.

Art. 3º Incumbir à Polícia Militar do Estado a apreensão e o recolhimento ao Gabi-
nete Militar do Governador, dos veículos encontrados transitando no período compreendido no artigo 
anterior, sem a devida autorização. 

Gabinete da Secretária de Estado da Administração, em 04 de dezembro de 2018.

SECRETARIAS DE ESTADO

Secretaria de Estado
da Administração



João Pessoa - Quarta-feira, 05 de Dezembro de 2018Diário Ofi cial 5

Portaria n.01176/2018                                                                    João Pessoa,30 de novembrode 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO, DE SUPRIMENTOS 
E LOGÍSTICA, no uso das atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal 
n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar o servidorYgor Vitto Santos de Andrade,CPF n. 
087.110.914-01, Matrícula n. 178.139-1,como gestor do Contrato de n.086/2018, fi rmado com a em-
presaBRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, no processo administrativo 
n.0019266-6/ 2018, que tramita nesta Secretaria.

JOSÉ ARTHUR VIANA TEIXEIRA
Secretário Executivo de Administração, de Suprimentos e Logística

Secretaria de Estado da Educação da Paraíba

Secretaria de Estado
da Educação

PORTARIA Nº 41/2018                                                                João Pessoa, 10 de novembro de 2018.

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR DO ESTADO DA PARAÍBA – PROCON/PB, no uso de suas atribuições institu-
cionais, e de acordo com as conveniências de gestão e os preceitos contidos no Artigo 15, Inciso VII, 
da Lei 10.463/2015.

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referen-
tes ao período aquisitivo de 2017 /2018, o servidor

KAIO JOSÉ DE BRITO MARINHO cargo Assessor Técnico, matrícula 143.0568, 
lotado no PROCON/PB - sede, e com exercício nesta Autarquia, no período de05 de novembro a 04 de 
dezembro de 2018, retornando dia 05 de dezembro, se dia útil.

Publique-se.
CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 42/2018                                                             João Pessoa, 10 de novembro de 2018.

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR DO ESTADO DA PARAÍBA – PROCON/PB, no uso de suas atribuições institu-
cionais, e de acordo com as conveniências de gestão e os preceitos contidos no Artigo 15, Inciso VII, 
da Lei 10.463/2015.

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referen-
tes ao período aquisitivo de 2017 /2018, o servidor

ANTONIO FELIPE LEITE FALCÃO cargo Gerente de Julgamento e Mediação 
matrícula 143.011-4, lotado no PROCON/PB - sede, e com exercício nesta Autarquia, no período de20 
de novembro a 20 de dezembro de 2018, retornando dia 21 de dezembro, se dia útil.

Publique-se.
CUMPRA-SE.

Superintendência da Autarquia
de Proteção e Defesa do Consumidor

PORTARIA/UEPB/GR/1031/2018                                   Campina Grande, 30 de novembro de 2018.

Dispõe sobre Comissão Especial de Licitação, no âmbito da UEPB, 
e dá outras providências.

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 47, inciso XVII, do Estatuto da Instituição: RESOLVE:  Art.1º. Instituir Comissão 
Especial de Licitação da UEPB para, sob a presidência da primeira, proceder com a contratação de 
empresa ou consórcio especializado em engenharia e construção civil para execução da 1ª etapa do 
Laboratório Fábrica (FABLAB), contemplando execução de obras de fundações e superestruturas, com 
fornecimento de material e mão de obra, no Câmpus I da Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), na 
cidade de Campina Grande, conforme cônvenio nº 47491/2013, fi rmado entre o Ministério da Saúde e 
a Universidade Estadual da Paraíba.

Art.2º. A Comissão Especial de Licitação será composta pelos seguintes membros:
I – Rosalia Alves Monteiro - CPF: 814.589.474-15; 
II – Alyne Mirella Figueiredo Barbosa - CPF: 000.193.704-90;
III – Nelson Buso Filho - CPF: 079.129.028-03.
Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Universidade 
Estadual da Paraíba

PORTARIA N.º 378 /GS                                                            João Pessoa, 03 de dezembro de 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das suas atribuições que a lei 
lhe confere e

Considerando as determinações da Lei Federal n.º 9.637/98 e Lei Estadual n.º 
9.454/2011, as quais dispõem sobre a qualifi cação das Organizações Sociais e dão outras providências;

RESOLVE:
Art. 1.º Designar as servidoras: DÉBORAH GOMES DOS SANTOS, Matricula n.º 

184.324-9, pela Rede de Urgência e Emergência; DORACY KAROLINE SIMÕES DE MEDEIROS, 
Matrícula n.º 186.019-4, pela Gerência Operacional do Controle das Ações e Serviços; FRANCIS-
CA NEIDA VIEIRA DAMASCENO, Matrícula n.º 902.009-8, pelo Núcleo de Atenção Hospitalar; 
KARLA MICHELE VITORINO MAIA, Matrícula n.º 170.333-1, pela Comissão Permanente de Li-
citação; LUCIANA SUASSUNA DUTRA ROSAS, Matrícula n.º 183.181-0, pela Gerência Executiva 
de Regulação e Avaliação da Assistência; MARCELA TÁRCIA BARROS PEREIRA, Matrícula n.º 
170.323-4, pelo Núcleo de Atenção Hospitalar e VANESSA OLIVEIRA COSTA SI LVA,  Matrícula 
n.º 182,285-3, pelo Núcleo de Atenção Hospitalar para comporem a Comissão Especial para Seleção de  
Organizações Sociais da Secretaria de Estado da Saúde.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na da de sua publicação e tem validade 
de 01 (um) ano.

Secretaria de Estado
da Saúde

RESENHA/UEPB/GR/0095/2018

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII e X do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Nome Matrícula Portaria Assunto Fundamentação Legal

08.233/2018 Jose Lucenildo Morais 8.03647-8 1153/2018

Nomeação de cargo em comissão – SECRETÁRIO DE 

CURSO, símbolo NAS-5, do Curso de Licenciatura em 

Ciências Agrárias – Departamento de Agrárias e Exatas – 

CCHA – Campus IV.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei Complementar 

58/2013; Resolução UEPB/CONSUNI/001/2012.  

10.779/2018 Raquel Christina Barboza Gomes 1.22528-6 1157/2018

Afastamento integral, para participação no Curso de Atuali-

zação em Harmonia Facial - Natal, pelo período de 03 (três) 

dias, a contar de 06/11/2018 a 08/11/2018.

Art.82, Inciso V e Art.88 da Lei Complementar 

58/2003; Art. 15 da Lei 8.441/2007; Resolução/

UEPB/CONSEPE/065/14.

10.779/2018 Raquel Christina Barboza Gomes 1.22528-6 1158/2018

Afastamento integral, para participação no Encontro da 

Sociedade Norte e Nordeste de Pesquisa Odontológi-

ca - Recife, pelo período de 04 (quatro) dias, a contar de 

21/11/2018 a 24/11/2018.

Art.82, Inciso V e Art.88 da Lei Complementar 

58/2003; Art. 15 da Lei 8.441/2007; Resolução/

UEPB/CONSEPE/065/14.

10.967/2018 Rafael Albuquerque Xavier 1.25319-1 1159/2018

Afastamento integral para realizar estágio pós-doutoral na 

Universidade Federal da Paraíba – UFPB, pelo período de 

01 (um) ano, a contar de 01/12/2018 a 30/11/2019.

Art.82, Inciso V e Art.88 da Lei Complementar 

58/2003; Art. 15 da Lei 8.441/2007; Resolução/

UEPB/CONSEPE/028/13.

11.542/2018 Danilo de Sousa Ferreira 5.25292-6 1155/2018 Mudança no regime de trabalho de T40 para T20.
Art. 12, parágrafo 3º da Lei 8.441/2007; Resolução 

UEPB/CONSUNI/054/2010.

11.676/2018 Alexandre Henrique Salema Ferreira 3.22933-5 1160/2018 Mudança no regime de trabalho de T40 para T20.
Art. 12, parágrafo 3º da Lei 8.441/2007; Resolução 

UEPB/CONSUNI/054/2010.

11.857/2018
Comissão Permanente do Pessoal Do-

cente - CPPD – UEPB.
xxx 1156/2018

Designar os professores para compor a Comissão Perma-

nente do Pessoal Docente da Universidade Estadual da 

Paraiba - UEPB.

Resolução/UEPB/CONSEPE/037/2013.

12.109/2018 Rafaela Silva Farias 1.05554-8 0389/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 

com lotação na Comissão Permanente de Concursos- CP-

CON - Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 

Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-

cado no DOE em 23/02/2018. Republicar por incorreção. 

Publicada no DOE/PB em 21/04/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas 

alterações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

Descrição das portarias em: transparencia.uepb.edu.br/publicacoes-no-diario-ofi cial
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 30 de novembro de 2018.



João Pessoa - Quarta-feira, 05 de Dezembro de 2018 Diário Ofi cial6

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 38 
A Comissão Permanente de Inquérito, instituída pela portaria nº 949 de 15 de julho de 2018, instada pela portaria 
n°1077de28 de setembrode 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 24 de outubro de 2018, INTIMAa 
Sr.EDUARDO  GOMES CAMPOS, matrícula nº 180.366-2,a comparecer perante esta Comissão no dia 10de 
dezembrode 2018, às 13:30h, a fi m de participar de AUDIÊNCIA na condição deInvestigadono Processo Ad-
ministrativo Disciplinar n° 0020955-3/2018, instrução nº 0023259-3/2018,que objetiva apurar denúncia de fal-
sifi cação de assinatura em documentos do conselho escolar da  EEEFCARLOS DRUMOND DE ANDRADE.

João Pessoa, 04de dezembro de 2018
Cláudio Roberto Tolêdo de Santana

Presidente da CPI/SEE – PB

Portaria nº 521/GS/SEAP/18                                                                      Em 04 de dezembro de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar o ASP BRUNO ALEXANDRE DA SILVA GURGEL, mat. 
174.467-4, a Belª. ÂNGELA MARIA BARBOSA DE ALMEIDA, Mat. 90.822-3 e o Agente de Se-
gurança Penitenciária EVERTON GUSTAVO RIBEIRO CORDEIRO, mat. 182.552-6, para sob a 
Presidência do primeiro, apurar em toda a sua extensão e com todo o rigor da Lei, os fatos contidos 
no Memorando nº 059/2018/RH, oriundo do Setor de Recursos Humanos desta Pasta, que trata, em tese, 
de ABANDONO DE CARGO, por parte do servidor ROSEMARYSON LEITE DE SÁ, Agente de 
Segurança Penitenciária, mat.172.035-0.

Cumpra-se
Publique-se

Secretário de Estado

Processo nº. 201800006332
Assunto: Sindicância.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Trata-se de Processo Sindicatório instaurado pelo Gerente Executivo do Sistema Pe-

nitenciário do Estado da Paraíba, por meio da Portaria nº. 074/GESIPE/SEAP/18, que objetivou apurar, 
os fatos constantes no Ofício nº 1797/2018-PRGA e seus anexos.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifi ca-se que foram obser-
vadas as formalidades legais para a apuração dos fatos.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário ho-
mologa integralmente o Relatório da Comissão de Sindicância, bem como o despacho do Gerente 
Executivo do Sistema Penitenciário e RESOLVE:

1 - Determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, nos termos do Art. 133, 
inciso I, da Lei Complementar nº 58/2003, em virtude de não ter restado comprovado, a responsa-
bilidade de servidores desta Pasta, nos fatos apurados, corroborando dessa forma, com o Relatório da 
Comissão, não impedindo a sua reabertura em caso de fatos novos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 30 de novembro de 2018.

Processo nº. 201800006831
Assunto: Sindicância.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Trata-se de Processo Sindicatório instaurado pelo Gerente Executivo do Sistema Pe-

nitenciário do Estado da Paraíba, por meio da Portaria nº. 083/GESIPE/SEAP/18, que objetivou apurar, 
os fatos constantes no Processo nº 201800006741 e seus anexos.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifi ca-se que foram obser-
vadas as formalidades legais para a apuração dos fatos.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário ho-
mologa integralmente o Relatório da Comissão de Sindicância, bem como o despacho do Gerente 
Executivo do Sistema Penitenciário e RESOLVE:

1 - Determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, nos termos do Art. 133, 
inciso I, da Lei Complementar nº 58/2003, em virtude de não ter restado comprovado, a responsa-
bilidade de servidores desta Pasta, nos fatos apurados, corroborando dessa forma, com o Relatório da 
Comissão, não impedindo a sua reabertura em caso de fatos novos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 30 de novembro de 2018.

Secretário de Estado

Secretaria de Estado
da Educação

EDITAL DE INTIMAÇÃO

PORTARIA N°  151/2018 – GS                                                  João Pessoa, 04 de dezembro de 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 16, inciso III do Decreto nº 9.482, de 18 de março de 1983, e em 
conformidade com o caput do art. 131 da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003. 

RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 120/2018-GS de 28 de agosto de 2018.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária


